L-

全国大学生志愿服务西部计划项目管理办公室

全因项目办发( 2018 ) 18 号

关于做好西部计划日常服务管理及
2018 年中秋、国庆期间相关王作的通知

西部计划各省(区、市)项目办、新疆生产建设兵团项目办:

2018 年西部计划招募、派遣工作已经结束，现主要工作转

入日常服务管理 O 值此中秋、国庆佳节来临之际?各地要进一

步加强制度建设，加强人文关怀?强化服务管理? 落实落细责

任 。 现就有关工作通知如下 。

1.开展走访调查，加强人文关怀。各级项目办要深入志愿

者所在服务单位，开展走访、慰问活动 。 要考察、了解志愿者

工作生活情况?掌握志愿者思想动态，帮助志愿者解决实际困

难?妥善安排节假日期间志愿者相关活动 O 县级项目办的走访

工作要实现全员覆盖 p 访单位、进宿舍、听意见?全面掌握每

一名志愿者的身体、心理、生活、工作等情况 。 要特别做好隐

患排查，对志愿者工作生活场所的社会环境安全、房屋安全、

水电安全、餐饮安全、相关设施等进行全面检查?如有隐患必

1

须协调有关方面及时加以整改。

2.开展自护教育，做好安全提醒。各级项目办特别是县级

项目办要集中开展志愿者安全健康 自护宣传和培训 p 要通过各

种途径帮助每一名志愿者熟悉、掌握安全健康自护知识和纪律。

主要内容包括:严禁志愿者外出探险、到无安全措施的危险水

域滑冰、到存在安全隐患的野外登山等;提醒志愿者注意出行

安全，严禁无证驾驶或乘坐"三无"车辆，严禁乘坐超员、超限

等违规运营车辆，严禁乘坐农用车和货车，严禁购买、骑乘无

照摩托车、电动车及刹车不良的自行车?严禁搭乘陌生人的顺

风车;严禁志愿者使用没有烟囱(排烟不畅)的煤气炉、不达

标的电磁炉做饭;严禁酣酒;提醒志愿者在出行、返程等途中

注意自身的人身安全和财产安全?谨慎与陌生人交往，谨慎接

受约请、赠与，防止上当受骗;提醒志愿者妥善保管好个人财

物，若遇突发事件，要冷静应对，依法向公安机关报案，并及

时向服务单位和县级项目办报告。

3.完善团支部建设，加强微信群矩阵管理。各县级项目办

要组织延期志愿者和新招募志愿者?共同组建新一届西部计划

志愿者团支部，进一步加强自我教育、自我管理、自我服务。

要选好支部委员会，团支部书记、副书记、支部委员等要主动

承担责任，积极发挥作用 O 定期组织"三会一课"等学习活动，

学习习近平新时代中国特色社会主义思想，研究讨论如何立足

岗位更好地发挥志愿者作用?切实提高思想认识水平和业务工

作能力 。 积极参与当地团组织开展的重点工作特别是志愿服务

工作，成为当地共青团工作和志愿服务工作的生力军 。 积极发

2

挥好志愿者的桥梁纽带作用，推动共青团"校地共建"，引导高

校资源积极参与当地共青团工作和精准扶贫工作。积极反映志

愿者合理诉求?主动维护志愿者合法权益?推动有利于青年志

愿者成长成才的制度落地落实 O 各省级项目办要在原有西部计

划微信群矩阵基础上，组建西部计划志愿者团支部书记群，加

强扁平化管理，及时了解基层情况，及时加以工作指导。

4.加强制度建设，严格日常管理。各级项目办一是要完善

和落实志愿者请销假制度?严格执行，从严管理 。 "双节"期间?

各县级项目办要会同服务单位详细统计和掌握外出志愿者名

单、外出地点、往返日程、联系方式等。二是要加强应急预案

制度建设。"双节"期间，各级项目办及服务单位应启动突发事

件应急预案，向志愿者公布节日期间值班电话，确保 24 小时

通讯畅通，并事先与当地公安、消防、医疗、卫生防疫等单位

建立相关工作机制 O 三是要坚持做好西部计划在岗人数及安全

健康事件月报告制度。各省级项目办要在每月 10 日之前，向

全国项目办上报上一个月本省西部计划志愿者实际在岗总数、

离岗人数、离岗志愿者详细情况及安全健康事件发生情况。同

时，县级项目办在西部计划信息管理系统上做离岗志愿者的离

岗操作。

5.强化责任意识，落实保障措施。一是省级项目办要会同

相关单位，确保每一名志愿者的生活补贴足额按期发放到位。

二是省级项目办要做好二次补录志愿者上商业保险工作?确保

商业保险全覆盖。三是各级项目办要共同做好志愿者社保落实

工作?确保社保个人缴纳部分和单位缴纳部分同时到位，协调

3

相关方面尽早为志愿者办好社保卡并发到志愿者手中。 四是县

级项目办要会同服务单位，积极为志愿者提供交通、住宿、伙

食等方面的便利。

4